For our present context, however, the more relevant meaning of ‘incorruptible’ is the second one; in this sense, some created things are also incorruptible. Although the heavens, the angels, or the bodies of the resurrected were all created from nothing and consequently have at least in principle a possibility to return there, they do not have this possibility in the same way as, for instance, a cat or a fruit fly does.<sup>29</sup>

Thus, the question Rufus and the anonymous author are investigating is this: what is it that makes it the case that Sophie the cat be corruptible and Gabriel the archangel be incorruptible?<sup>30</sup> Their treatment is divided into two parts. First, in an attempt to characterize the principles, they examine a dilemma, which will ultimately lead to a dead end, but makes clearer what they are looking for from the theory. Sec-

---

**28** CC119, fol. 4va: ‘Ex his colligamus materiam primam esse unam numero et hoc eodem modo ab omnibus causatis participatam.’ CC119, fol. 5ra: ‘Ad hoc quod quaeritur de potentiis materiae puto quod potentia materiae nec est eius substantia nec eius accidens, quia nomen potentiae nec est nomen substantiae nec accidentis; omne enim potens est potens per suam potentiam, sicut omne agens est agens per suam virtutem. Unde nomen “potentiae” est nomen virtutis et non substantiae neque accidentis.’

**29** CC119, fol. 5vb: ‘Forte posset aliquis dicere quod dupliciter posset fieri quaestio quae quaerit de causa corruptionis. Communiter, ita scilicet quod dicamus esse corruptibile omne quod de sui natura posset non esse, et secundum philosophos et maxime Platonem nihil est incorruptibile praeter primam causam (...). Aut potest ferri sermo in propriissima eius acceptione secundum quod dicimus quod eorum quae causata sunt quaedam sunt corruptibilia, quaedam incorruptibilia. Verbi gratia, animalia et plantas esse corruptibilia, corpora autem supracaelestia et intelligentias separatas incorruptibilia.’ See also Rufus, *SMet* IV, 1.Q3 (E240, fol. 7va–vb).

**30** It should be noted that sometimes Rufus and the anonymous author talk about the principles of corruptibility or corruption (*principia corruptionis*), while other times they talk about the principles of corruptible things (*principia corruptibilium*). This, however, does not result in much unclarity, since the main question is the same: we are inquiring after what it is that makes a thing corruptible or incorruptible.

ond, having found no obviously satisfactory escape from the dilemma, they embark on a new start, investigating *what* exactly makes something corruptible.